ius belli domestici ducem, sine controuersia vicimus, non enim iam inter latera nostra sic illa versabitur: non in campo, non in foro, non in curia, non denique intra domesticos parietes pertimescemus. Loco ille motus est, cum est ex vrbe depulsus: palam iam cum hoste, nulli iam, ~~bellum iustum geremus.~~ ^{bellum iustum geremus.} Sine dubio ex occultis insidijs in apertum latrocinium coniecimus, quod verò nō cruentum mucronē vt voluit, extulit: quod viuis nobis egressus est: quod ei ferrum de manibus extorsimus; quod incolumes ciues, stantem urbem reliquit quanto tandem illū moerore afflictum esse, & profligatum putatis? iacet nunc prostratus Quirites, & se percullum, atque abiectum esse sentit, & retorquet oculos profecto sæpè ad hanc urbē quam ex suis faucibus ereptam esse luget: quæ quidem lætari mihi videtur, quod tantā pestem euouerit, forasque proiecerit,

At si quis est talis, quales esse omnes oportebat, qui in hoc ipso, in quo exultat, & triumphat oratio mea, me vehementer accusat, quod tam capitalem hostem non comprehenderim potius, quam emisserim: non est ista mea culpa Quirites, sed temporum; interfectum esse L. Catilinam, & grauisimo supplicio affectum iam pridem oportebat: idque a me & mos maiorum, & huius imperii ~~est~~ ^{est} ~~quæ~~ ^{quæ} ~~ego~~ ^{ego} ~~deferrem,~~ ^{deferrem,} non crederent: quā multos, qui propter stultitiam non putarent: quam multos, qui etiam defenderent? quam multos, qui propter improbitatē fauerent? ac si sublato illo depelli à vobis omne periculum indicarem, iam pridem ego L. Catilinā non modo inuidia mea, verum etiam vitæ periculo fastulissem, sed cum viderem, ne vobis quidem omnibus re etiam

tum

pertinuit, profugit: hi quid expectant? nã illi vehementer errant, si illam meam pristinam lenitatem perpetuam sperant futuram. quod expectant, iam sum assecutus, ut vos omnes factam esse aperte coniurationem contra remp. videretis, nisi verò si quis est, qui Catilinæ similes sentire non putet: non est iam lenitati locum. ~~Quæcumque res in se flagitat, unum etiam nunc est, quod~~
~~quæcumque res in se flagitat, unum etiam nunc est, quod~~
 cedam, exeant, proficiantur, ne patiantur desiderio sui Catilinam miserum tabescere: demonstrabo iter: Aurelia via profectus est: si accelerare volent, ad vesperam consequentur. ¶ O fortunatam remp. siquidẽ hanc sentinam huius vrbs eiecit. Vno mehercule Catilinam exhausto, repleta mihi & recreata resp. videtur: quid enim mali aut sceleris fingi, aut excogitari potest, quod non ille conceperit? quis tota Italia veneficus, quis gladiator, quis latro, quis licarius, quis parricida, quis testamentorum subiecto, quis circumscriptor, quis ganeo, quis nepos, quis adulter, quæ mulier infamis, quis corruptor iuventutis, quis corruptus, quis perditus inueniri potest, qui se cum Catilina non familiarissimè vixisse fateatur? quæ cædes per hosce annos sine illo facta est? quod nefarium stuprum non per illam? iam verò quæ tanta in vilo vnquam homine iuventutis illecebra fuit, quanta in illo? qui alios ipse amabat turpissimè, aliorum amori si miriosissimè succubabat: alius fructum libidinum, alius noctem parentum, non modo impellendo, verum etiam adiuuando, pollicebatur. nunc verò quam subito non solum ex vrbe, verum etiam ex agris ingentem numerum perditorum hominum collegerat? nemo non modo Romæ, sed nec vilo in angulo tetius Italiæ oppressus ære alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris sedis ascinerit.

Atque

Atque ut eius diuersa studia in dissimili ratione
 perspicere possitis: nemo est in ludo gladiatorio paulo
 ad facinus audacior, qui se non intimum Catilinæ esse
 fateatur: nemo in scena leuior & nequior qui se non eius
 dem propè sodalem fuisse commemoret. Atque idem ta-
 men, stuprorum, & scelerum exercitatione affra-
 ctus, frigore, & fame, & siti, ac vigilijs ~~perpetuis lectu-
 ab omnis prædicabatur, cum industria subdita, atque in-
 trumenta virtutis, in libidine, audaciaque consumeret.~~
 hunc verò si sui fuerint comites secuti, si ex vrbe exie-
 rint desperatorum hominum flagitiosi greges: ô nos be-
 atos, ô remp. fortunatam, ô præclaram laudem consula-
 tus mei? Non enim iam sunt mediocres hominum li-
 bides, non humanæ audaciæ ac tolerandæ, nihil cogi-
 tant, nisi cædem, nisi incendia, nisi rapinas; patrimonia
 sua profuderunt; fortunas suas abligurierunt: res eos iam
 pridem, fides deficere nuper cœpit: eadem tamen illa,
 quæ erat in abundantia, libido permanet. Quod si in vi-
 no, & alea comestationes solum, & scorta quærerent, ef-
 sent illi quidem desperandi, sed tamen essent ferendi:
 hoc vero quis ferre possit, inertes homines fortissimis
 viris insidiari. stultissimos prudentissimis, ebrios sobrijs,
 dormientes vigilantibus? qui mihi accubantes in con-
 uiuijs, complexi mulieres impudicas, vino languidi, cõ-
 fecti cibo, fertis redimiti, vnguentis obliniti, debilita-
 ti stupidi, eructant sermonibus suis cædem ~~bonorum~~
 que vrbis incendia. Quibus ego confido impendere fatu-
 at quod, & penas tan liu improbitati, nequitia, sceleri,
 libidini debitas, aut instare iam planè, aut certe iam ap-
 propinquare, quos si meus consulatus, quoniam sanare
 non potest, sustulerit: non breue nescio quod tempus,
 sed multa sæcula propagarit reip. nulla est enim ratio,
 quam

quam petimur: nullus rex, qui bellum populo R. inferre possit: omnia sunt externa, vnius virtute, terra, marique pacata: domesticum bellum manet: intus insidia sunt. intus inclusum periculum est! intus est hostis: cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certanda est: huic ego me bello duce[m] profiteor Quirites, suscipite in hoc manentium perditorum, quæ sanari poterunt, quæcunque ratione sanabo. quæ relictæ sunt, non patiar ad perniciem civitatis manere. proinde aut exeat, aut quiescant: aut, si & in vrbe, & in eadem mente permanent, ea, quæ merentur, expectent.

At etiam sunt Quirites, qui dicant à me in exilium reiectum esse Catilinam. quod ego si verbo assequi posses, ipsos viderent, qui hæc loquuntur. homo enim videlicet timidus, & per modestus vocem consulis ferre non potuit, simul atque ire in exilium iussus est, paruit, quieuit. Hesternodie, cum domi meæ penè interfectus essem, senatum in ædem Iouis Statoris vocavi, rem omnem ad patres conscriptos detuli, quo cum Catilina venisset, quis eum senator appellavit? quis salutavit? quis denique ita aspexit, vt perditum ciuem, ac non magis, vt importunissimum hostem. Quam etiam principis eius ordinis, partem illam subilliorum, ad quam ille accesserat, nudam, atque inanem reliquerunt: hic ego vehemens ille consul, qui verbo ciues in exilium eiecit, quæcumque ratione sanabo, an hocarno conventu apud M. Terentium fuisset nec ne: cum ille, homo audacissimus, conscientia convictus primo reticuisset, patefecit, quæcunque ratione sanabo, quid ea nocte egisset, quid in proximam constituisset, quemadmodum esset ei ratio totius belli descripta, edocui; cum hæsitaret, cum cunctaretur, quæsi, quid dubitaret proficisci eò quò iam pridem pararat. cum arma,

ma, cum securis, cum falces, cum tubas, cum signa militaria, cum Aquila illam argenteam, cui ille etiam sacrarium scelerum domi suæ fecerat, scirem esse præmissam. in exilium eiciebam, quem iam ingressum in bellum esse videbam? etenim, credo, iste centurio, qui in agro Fesulano castra posuit, bellum populo Romano suo nomine indixit: & illa castra nunc non expectant: & ille eiectus in exilium, se miserum, ut aiunt, non in hæc castra conferet. ó conditionem miseram, non modò administrandæ, verum etiam conseruandæ reipublicæ! nunc si Lucius Catilina consilijs, laboribus, periculis meis circumclusus, ac debilitatus subito pertinuerit, sententiam mutauerit, suos deseruerit, consilium belli faciendi abiecerit, ex hoc cursu recedens, bellum iter ad fugam atque in exilium conuerterit: non ille à me spoliatus armis audaciæ, non obtupescens, ac perterritus mea diligentia, non de spe, conatuque depulsus, sed indemnatus, innocens in exilium eiectus à consule, vi, & minis esse dicetur: & erunt, qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligentissimum consulem, sed crudelissimum tyrannum existimari velint. Non est mihi tanti Quirites, huius inuidiæ falsæ, atque iniquæ tempestatem subire, dummodò è vobis huius horribilis belli, ac nefarii periculum depellatur, dicatur sanè eiectus esse à me, dummodo eat in exilium: sed mihi credite, non erit iturus. Nunquam ego à diis immortalibus optabo Quirites, inuidiæ meæ ledendæ causa, ut L. Catilinam ducere exercitum hostium, atque in armis volitare audiat. Sed triduo tamen audietis. multoque magis illud timeo, ne mihi sit inuidiosum aliquando, quod illum emiserim potius, quam quod eiecerim. sed cum sint homines qui illum, cum profec-

tos sit, eiectionem esse dicant: ijdem si interfectus esset quid dicent? quanquam isti, qui Catilinam Massiliam ire dicunt non tam hoc queruntur, quam verentur. nemo est istorum tam misericors, qui illum non ad Manlium, quam ad Massilienses ire malit. ille autem si me hercules hoc quod agit, nunquam ante cogitasset, tam in atrocem se interfici iollet, quam exilem vivere. nunc vero cum ei nihil adhuc præter ipsius voluntatem, cogitationemque acciderit, nisi quod vivis nobis Roma profectus est: optemus potius, ut eat in exilium, quam queramur.

Sed cur tandiu de vno hoste loquimur? & de eo hoste, qui iam fatetur se esse hostem? & quem, quia, quod semper volumus, interest, non timeo: de ijs, qui dissimulant, qui Romæ remanent, qui nobiscum sunt, nihil dicimus? quos quidem ego, si vilo modo fieri posset, non tam vlcisci studeo quam sanare, & ipsos placare reip. neque id, quare fieri non possit, si me audire voluerint, intelligo. Exponam enim vobis Quirites, ex quibus generibus hominum istæ copiae comparentur, deinde singulis medicinam consilij, atque orationis meæ, si quam potero afferam.